
11 ورزش یکشنبه   21 آذر 1400سال نوزدهم    شماره 4167

خبر فوتبال

کاسبی داغ باشگاه های فوتبال 
با رمز ارزهای هواداری

ســحر طلوعی: باشــگاه های فوتبال از محل فروش  �
رمز ارزهای هواداری چند صد میلیون دلار درآمد کســب 
کرده اند. برآورد اخیر نشــان می دهد هواداران تا امروز در 
زمینه رمزارزهای دیجیتالی چیــزی حدود ۲۶۲ میلیون 
پوند معــادل ۳۵۰ میلیون دلار برای باشــگاه های خود 
هزینه کرده اند. توکن های هواداری درحال حاضر در پنج 
لیگ معتبر فوتبال اروپا شامل ۲۴ باشگاه از جمله هشت 
تیم لیگ برتری جزیره برای هواداران عرضه شــده است. 
از ســوی دیگر، برخی باشــگاه ها مثل برایتون هم اعلام 
کرده انــد هرگز وارد این عرصه نشــده اند و برنامه ای هم 
برای ورود به آن ندارند. این توکن ها مانند دیگر رمزارزهای 
دیجیتــال قابلیت خرید و فروش دارنــد و در طول زمان 
ارزش آنهــا بالا و پایین مــی رود. رمزارز های هواداری در 
واقع همان رمزارزهای دیجیتالی مثل بیت کوین و... هستند 
که از سوی باشــگاه های فوتبال و برای هواداران عرضه 
می شــوند و خریداران را صاحب امتیازاتی می  کنند؛ مثلا 
خرید این رمزارزهــا به هواداران اجازه می دهد در برخی 
تصمیم گیری های باشگاه، نظرسنجی ها، طراحی جایزه ها 
و... دخالت کنند. علاوه بر باشگاه های فوتبال، باشگاه های 
هواداری موســیقی هــم از رمز ارزها اســتفاده کرده اند. 
برخی از باشــگاه ها مثل منچسترسیتی، گلاسگورنجرز و 
یوونتوس علاوه بر توکن هواداری، از رمزارزهای NFT هم 
رونمایی کرده اند. این توکن ها در واقع رمز های اختصاصی 
به اســم هر هوادار و غیر قابل تعویض هستند. هواداران 
باشــگاه های لاتزیو، منچسترســیتی، پورتو و ســانتوش 
بیشــتر از دیگران توکن های هــواداری را خریده اند؛ برای 
مثال درآمد باشــگاه لاتزیو از محل فــروش این رمزارزها 
۱۳۰ میلیون دلار بوده اســت. مطالعات بی بی سی نشان 
می دهد در زمان نوشــتن این گزارش ارزش بســیاری از 
رمز ارزهای هواداری پایین آمده است. درحال حاضر ارزش 
توکن هواداری دو باشگاه لاتزیو و منچسترسیتی بیش از 
دیگر باشــگاه ها افت کرده اســت. منتقدان این سیستم 
می گویند ارزش امتیازات رمز ارزها برای هواداران بســیار 
ناچیز اســت. یکی از امتیازاتی که تابه حال به خریداران 
توکن  های هواداری تعلق گرفته، حق انتخاب موســیقی 
برای پخش در استادیوم بازی بوده است! همان طور که 
مشخص اســت این امتیازات ارزش چندانی ندارند. قرار 
اســت امتیاز پنج درصد تخفیف دائمی بلیت مسابقات 
هم به این لیست اضافه شود. برخی هواداران باشگا ه ها 
معتقدند چــون در زمینــه خرید و فــروش رمز ارزهای 
دیجیتال اطلاعات کمی دارنــد و همچنین این موضوع 
جدید است، ترجیح می دهند وارد این عرصه نشوند. آنها 
می گویند نسبت به رمزارزهای هواداری احساس امنیت 
و اعتماد ندارند. پرسش مهم آنها از رؤسای باشگاه های 
ارائه دهنده رمزارزهای دیجیتال هواداری این اســت که 
آنها چگونه این فضا را مدیریت می کنند و چه راهکارهایی 

برای حفاظت از سرمایه های هواداران دارند؟

 علی دایی – احمدی نژاد
تأیید بعد از ۱۲ سال!

بالاخره بعد از ســال ها کشمکش، فاش شد که  �
اخراج علی دایی از تیم ملی به دستور احمدی نژاد 
صورت گرفته اســت. به گزارش فرارو، داستان علی 
دایی و محمود احمدی نژاد داســتان کهنه ای است 
که زیادی تکرار شــده اســت. این دو دل خوشی از 
همدیگــر ندارند. دایــی در زمانی کــه احمدی نژاد 
مســئول دولت بود، از تیم ملی برکنار شد و از همان 
زمان تا همین حالا مدام می گوید که اخراجش بیرون 
از فدراسیون فوتبال و توســط محمود احمدی نژاد 
صورت گرفته اســت. البته درباره ریشه این اختلاف 
هم صحبت هــای زیادی مطرح اســت و می گویند 
احمدی نــژاد از اینکه علی دایی نگذاشــت در بین 
دو نیمه بازی ایران و عربســتان وارد رختکن شــود، 
عصبانی شده و بعد از بازی و شکست تیم ملی برابر 
رقیب، دســتور اخراج دایی را صادر کرده است؛ اما 
احمدی نــژاد و اطرافیانش، همواره این ادعای دایی 
را تکذیب کرده و گفته اند تصمیم در این مورد توسط 
فدراســیون فوتبال گرفته شــده و دفتر احمدی نژاد 
نقشی در این موضوع نداشــته است. اختلاف دایی 
با احمدی نژاد از همــان زمان تا به حال باقی مانده 
و حتی چند ســال پیش که این دو در یک هواپیما با 
هم مســافرت می کردند، شایعه شد که علی دایی از 
نشســتن کنار محمود احمدی نژاد طفره رفته است. 
اما حالا بعد از ۱۲ ســال از آن اخــراج بحث برانگیز 
علی دایی از ســرمربیگری تیم ملــی ایران، بالاخره 
یکی پیدا شــده و می گوید اخراج دایی از تیم ملی با 
دســتور احمدی نژاد رخ داد. دیروز، محمد آخوندی 
کــه در آن زمان ســخنگوی ســازمان تربیت بدنی 
بود، با حضور در یک برنامــه تلویزیونی به ماجرای 
آن ســال اشــاره کرد و گفت: «این تصمیم در نهاد 
ریاســت جمهوری گرفته و اعلام شــد. با من تماس 
گرفتنــد که خبر را اعلام کنم؛ اما گفتم مســئولیتش 
با افراد دیگر و فدراســیون فوتبال است. ما از اعلام 
خبر برکناری دایی در ســازمان تربیــت بدنی امتناع 
کردیم». سخنگوی پیشین ســازمان تربیت بدنی که 
با برنامه «ســلام صبح بخیــر» گفت وگو می کرد، در 
ادامــه دربــاره اینکه آیا شــخص رئیس جمهور این 
تصمیــم را گرفته بــود؟ گفت: «چیــزی که من به 
صورت غیررسمی می دانم، بله، ایشان این تصمیم را 
گرفت؛ ولی به صورت رسمی نهاد ریاست جمهوری 
تصمیم گیــری کرد! به علت فشــار افــکار عمومی، 
اطرافیان مجموعه را به این نتیجه رساندند که علی 

دایی نباشد».

آقای درودگر! مبارزه با فساد
چرا این قدر دیر؟!

عضو هیئت رئیسه ســازمان لیگ فوتبال در حالی  �
از مبــارزه بــا فســاد در ماجرای تبلیغــات محیطی 
صحبــت می کند که مســائل زیادی در این ســازمان 
نیاز به شفاف ســازی دارد. به گزارش تسنیم، موضوع 
تبلیغات محیطی مدت ها بــود که به محل اختلاف 
باشگاه ها و ســازمان لیگ تبدیل شده و امسال ابعاد 
جدیــدی به خود گرفــت. مصطفی آجورلــو بعد از 
حضور در باشگاه استقلال به عنوان مدیرعامل دست 
روی تبلیغات محیطی گذاشت و سرانجام موفق شد 
حرفش را به کرســی بنشاند. پس از کش وقوس های 
فراوان باشگاه استقلال تبلیغات محیطی را در اختیار 
گرفــت و به دنبال آن پرســپولیس نیز همیــن راه را 
رفت. در این مدت سازمان لیگ مقاومت های شدیدی 
داشت تا تبلیغات را همچنان در اختیار داشته باشد؛ 
اما در نهایت در این جنگ بزرگ مغلوب شــد. حیدر 
بهاروند به عنوان رئیس ســازمان لیگ سکوت اختیار 
کــرد و تنها صادق درودگر به عنــوان یکی از اعضای 
هیئت رئیسه در رســانه ها به اظهار نظر می پرداخت. 
سایت فدراســیون فوتبال جمعه مصاحبه ای با تیتر 
«درودگــر: برای از بین بــردن فســاد در تبلیغات گام 
برمی داریم»، منتشر کرد که در بخشی از آن از قول او 
آمده است: «هدف مان این است که برای سالم سازی 
فضای مســموم تبلیغات، گام های مختلفی برداشته 
شــود که همه راه های مربوط به فساد را کوتاه کرده 
و دســت های ناپاک در تبلیغــات را از بین ببریم. این 
نکته مورد تأکید رئیس فدراسیون نیز بوده و در همین 
راســتا نظارت و هماهنگی هــای مختلفی در بخش 
تبلیغات محیطی صورت می گیرد». حال ســؤال این 
اســت که چرا ســازمان لیگ و صــادق درودگر که از 
ســال ۹۶ عضو هیئت رئیسه اســت، در این مدت به 
فکر «از بین بردن فســاد در تبلیغات محیطی و ســایر 
حوزه ها» نبوده اند؟ یعنی وقتی دو تیم پرطرفدار برای 
در اختیار گرفتــن تبلیغات اقدام کردنــد، تازه این فکر 
به ذهن اهالی ســازمان لیگ خطور کرده است؟ چرا 
این قدر دیر؟ سؤال دیگر این است که فساد چگونه به 
وجود می آید؟ یکی از مواردی که فسادزاســت، عدم 
شفافیت مالی است؛ آن چیزی که امروز به وضوح در 
سازمانی که درودگر عضو هیئت رئیسه اش است، دیده 
می شــود. سؤالی که هرگز درودگر به آن پاسخ نداده، 
این است که چرا ســازمان لیگ هیچ گزارشی درباره 
تبلیغات محیطی و سهم باشگاه ها نداده است؟ چرا 
مشــخص نیست سهم باشگاه ها در سال های اخیر از 
تبلیغات محیطی چقدر بوده است؟ چرا سازمان لیگ 
درباره درآمدهایش از این حوزه سکوت مطلق اختیار 
کرده است؟ چرا درودگر که از مبارزه با فساد صحبت 
می کنــد، در این زمینه حرفی نمی زند؟ چرا همه چیز 
در سازمان لیگ، مبهم است؟ آیا وقت آن نرسیده که 
ســازمان لیگ و عضو هیئت رئیسه اش شفافیت را از 

سازمان خودشان آغاز کنند؟
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 شرق: حســن یزدانــی، چهره شاخص کشــتی آزاد ایران 
و جهان، بــا وجود اینکه در ســال های گذشــته حضور 
مستمری در لیگ برتر باشگاه های کشور داشت، اما امسال 
یکی از غایبان بزرگ این مســابقات بود. البته با توجه به 
رقابت های پرفشار المپیک و قهرمانی جهان که او پشت 
سر گذاشــته بود، می شــد حدس زد که نابغه جویباری 
تمایلی برای کشــتی  گرفتن در لیگ ۱۴۰۰ نــدارد. یزدانی 
اگر چه بعد از این دو رویداد مهم با یک مصدومیت جزئی 
نیز مواجه شــد، اما آن قدر در شــهرهای مختلف درگیر 
مراســم  تقدیر و تجلیل شــد که وقتی برای تمرین کردن 
پیدا نکــرد. در این فاصله هم دور مقدماتی لیگ به پایان 
رسید تا اینکه گفته شد قهرمان المپیک ۲۰۱۶ ریودوژانیرو 
قرار اســت برای دور پایانی لیگ روی تشــک برود. طبق 
آیین نامه سازمان لیگ کشتی، تیم های راه یافته به مرحله 
نیمه نهایی می توانند نسبت به جذب کشتی گیران جدید 
اقدام کنند. اینجا بود که باشگاه فولادین ذوب آمل اعلام 
کــرد یزدانی را به خدمت گرفته و برای کشــتی گرفتن در 
این مرحله با او به توافق رسیده است.  مرحله نیمه نهایی 
و فینال بیســت و یکمین دوره لیگ برتر کشــتی آزاد ایران 
ولی دو شب پیش در شرایطی در استادیوم ۱۲ هزار نفری 
آزادی برگــزار شــد که خبــری از حضــور نایب قهرمان 
المپیک توکیــو نبود. در حالی که علاقه مندان به کشــتی 
پای تلویزیون نشســته بودند تا بار دیگر کشــتی های زیبا 
و جــذاب این کشــتی گیر دوست داشــتنی را ببینند، او در 
لحظات آخر تصمیم گرفت در مراســم وزن کشی شرکت 
نکند. پژمان درستکار، سرمربی تیم ملی کشتی آزاد که در 
سالن مسابقات حضور داشت، دلیل این ماجرا را خستگی 
و مصدومیــت یزدانــی توصیف کــرد: «یزدانی امســال 
دو رویداد بزرگ المپیک و جهان را پشــت ســر گذاشته 
اســت و از سوی دیگر آســیب دیدگی هم داشت که باید 
فیزیوتراپی می کرد؛ به همین دلیــل ترجیح این بود که او 

در مرحله نهایی لیگ شرکت نکند».  اما اظهارنظر جالب 
درباره غیبت حســن یزدانی در لیگ را مدیرعامل باشگاه 
فولادین ذوب آمل مطرح کرد؛ اینکه قرارداد ستاره کشتی 
آزاد ایران با نایب قهرمان لیگ فقط جنبه نمایشی داشته و 
او هیچ پولی از آنها نگرفته است. بابک بهمنی در این باره 
می گوید: «از حسن یزدانی سپاسگزارم که جوانمردی کرد، 
کوچک ترین مبلغی نگرفت و گفت اگر آسیب دیدگی من 
خوب شد کشتی می گیرم. او گفت سفید امضا می کنم، اما 
در کنار تیم بود و در تمرینات حضور داشــت و نکات فنی 
لازم را به کشــتی گیران می گفت. روحیه بچه ها را مدیون 
یزدانی هستیم». ادعای بهمنی درخصوص حضورنداشتن 
حســن یزدانی در لیگ در حالی است که خیلی نمی توان 
پذیرفت ســتاره کشــتی آزاد ایران قراردادی نمایشی را با 
این تیم را امضا کرده باشد؛ چرا که تا کنون شایعه و روالی 
که در ســازمان لیگ کشتی در جریان بوده، به این صورت 
بوده که به  جــز قراردادهای روی کاغذ، در پس پرده هم 

توافق های دیگری انجام شده است؛ درست مثل بسیاری 
از دیگــر قراردادهای حرفه ای در ورزش ایران! نکته دیگر 
اینکه وقتی ورزشــکاری با دو مدال المپیک و پنج مدال 
جهان به بالاترین ســطح حرفه ای ورزش دنیا می رســد، 
بعید است بدون درنظرگرفتن هیچ امتیازی و تنها به خاطر 
روحیه دادن به ســایر کشــتی گیران تیم به سادگی از کنار 
بحث مالی مســابقات لیگ بگذرد. موضوع سؤال برانگیز 
دیگر که باور این قضیه را ســخت می کند، این اســت که 
چطور کشــتی گیری مثل کامران قاســم پور که به مراتب 
به لحاظ کارنامه کاری از حســن یزدانی پایین تر است، در 
ازای کشتی نگرفتنش در لیگ از تیم صنایع مازندران ۴۰۰ 
میلیون تومان می گیرد، اما کشتی گیر پرآوازه مازنی هیچ!  با 
 این  حال بعد از پایان این مسابقات، صحبت های متفاوتی 
درخصوص قرارداد صوری حســن یزدانی در لیگ شنیده 
شد. برخی رســانه ها روز گذشته مدعی شــدند قرارداد 
قهرمان کشــتی آزاد جهان در سازمان لیگ با مبلغ ناچیز 

۱۰ میلیون انجام شــده اســت. حالا ولی طبق اطلاعات 
موثقی که به «شرق» رسیده، مشخص شده حسن یزدانی 
در ازای دریافت ۳۰۰ میلیون تومان از فولادین ذوب آمل، 
حاضر شــده در مرحله نیمه نهایی و فینال لیگ در کنار 
کشتی گیران این تیم باشد تا به آنها روحیه بدهد.  یزدانی 
در صورتی که در مرحله نیمه نهایی لیگ شرکت می کرد، 
باید برابر «آرتور نایفونوف» روس، دارنده مدال های برنز 
المپیک توکیو و برنز جهان (۲۰۲۱) در مرحله نهایی لیگ 
کشــتی می گرفت. او در چند ماه اخیر دو بار نایفونوف را 
در نیمه نهایــی المپیک و نیمه نهایی مســابقات جهانی 
شکست داده و قبلا هم سابقه شکست این کشتی گیر را 
داشــته است. جانشین یزدانی در وزن ۸۶ کیلوگرم دیدار 
فینــال، هادی وفایی پور بود کــه در یک مبارزه یک طرفه 
با نتیجه ســنگین ۱۱ بر صفر مقابل احمــد بذری  تن به 
شکســت داد تا با کســب این پیــروزی، قهرمانی صنایع 
مازندران در لیگ قطعی شود. بدون شک حضور یزدانی 
در دیدار فینال می توانســت کمک زیــادی به این تیم در 
مصــاف با صنایع مازندران کند تا شــانس قهرمانی تیم 
آملی را افزایش دهد. حســن یزدانی به احتمال فراوان 
باید آماده نبردی دیگر شــود. طبق دعوتی که فدراسیون 
کشــتی آمریکا از تیم ملــی آزاد ایران کرده، قرار اســت 
تیم های ملی دو کشــور، مسابقه دوستانه ای را در ایالت 
تگزاس برگــزار کننــد. آمریکایی ها زمان برگــزاری این 
مســابقه را بهمن جاری اعلام کرده انــد. کادر فنی تیم 
ملی کشــتی آزاد هنوز چیزی درخصوص ترکیب نفرات 
اعزامی به تگزاس اعلام نکرده، اما شنیده ها حاکی از آن 
است که قرار است ایران با تیم اصلی خود که در جهانی 
نروژ به میدان رفت، در این رقابت ها روی تشک برود. در 
این صورت، علاقه مندان به کشتی باید منتظر مسابقه ای 
جذاب بین دیوید تیلور و حســن یزدانی، دو چهره مطرح 

۸۶ کیلوگرم جهان باشند.

حواشی مسابقه ندادن حسن یزدانی در لیگ کشتی

۱۰ یا ۳۰۰ میلیون؛ واقعیت چیست؟

 رقابت های هفته نهم لیگ برتر ایران در شــرایطی به پایان رســید که به 
غیر از پرســپولیس، سایر تیم های مدعی با دســت پر از زمین مسابقه خارج 
شدند؛ سپاهان، استقلال و گل گهر برابر رقبا به برتری رسیده و فقط پرسپولیس 
بود که در میان بهت هواداران برابر یکی از ســه تیم قعرنشین جدول، یعنی 
هوادار، ۲-۲ مساوی کرد و امتیاز از دست داد. شاگردان یحیی گل محمدی در 
شرایطی دو امتیاز ارزشمند از دست دادند که آنها چند روز قبل در دربی هم 
برابر استقلال مساوی کرده بودند و دو امتیاز دیگر هم در دیدار با رقیب سنتی 
جا گذاشتند. حالا حاصل کار شده آنکه مدافع عنوان قهرمانی بعد از ۹ هفته، 
چهار برد، چهار تســاوی و یک شکست دارد و فعلا با ۱۶ امتیاز در رده ششم 
جدول رده بندی ایستاده است. اگر قرار بر حفظ قاعده کلی در لیگ برتر ایران 
باشــد، پرسپولیس فعلا از میانگین دو امتیاز به ازای هر بازی، برای رسیدن به 
عنوان قهرمانی، عقب تر اســت؛ ولی خبر خوب برای آنها اینکه فاصله شان 
با صدر جدول چندان زیاد نیســت و فقط سه امتیاز با تیم گل گهر، پیشتاز این 
روزهای لیگ برتر فاصله دارند. نوســان رقبا از جمله سپاهان و استقلال هم 
باعث شــد تا پرسپولیســی ها این روزها چندان نگران نباشد. استقلال همین 
هفته، بعد از ســریال تســاوی های متوالی، بالاخره برنده از زمین خارج شد و 
سپاهان هم شوک شکســت هفته قبل را به دست فراموشی سپرد. برخلاف 
پرســپولیس که در دو هفته اخیر وضعیت ثابتی داشت و بردهای متوالی به 
دســت می آورد، حالا رقبا هســتند که لبخند به لب دارند و پرسپولیسی ها تا 
حدودی نگران شــده اند. با این حال مســئله اصلی اینجاست که با توجه به 
نتایجی که پرســپولیس تا به اینجای رقابت ها به دست آورده، آیا باید نگران 
این تیم بود؟ سؤال بهتری که در این بین می شود پرسید، این است که با همین 
نتایج، آیا پرسپولیس شانســی برای رسیدن به قهرمانی دارد؟ پیش از پاسخ 
به این مسئله ابتدا بهتر است موضوعی که «فوتبال ۳۶۰» به آن اشاره کرده، 
به طور خلاصه مطرح شــود؛ در این گزارش میزان امتیازات پرســپولیس در 

فصولی که قهرمان شده، تا پایان هفته نهم، ذکر شده است. در واقع عملکرد 
ایــن تیم از قهرمانی اش با علی پروین گرفته تا فصل پیش که توســط همین 
گل محمــدی رقم خورد، مطرح شــده و این طور آمده اســت که علی پروین 
در اولین دوره از رقابت های لیگ برتر هدایت پرســپولیس را برعهده داشــت 
و این تیم در پایان هفته نهم مانند این فصل ۱۶ امتیاز داشــتند و پشــت ســر 
ذوب آهن در رده دوم جدول رده بندی قرار گرفته بودند. پرســپولیس در پایان 
لیگ ۱۴ تیمی آن فصل، با برتری خانگی مقابل فجر سپاسی و شکست خارج 
از خانه استقلال در انزلی در نهایت توانست به قهرمانی برسد. افشین قطبی 
در لیگ هفتم هدایت پرسپولیس را بر عهده داشت. سرخ پوشان در آن فصل 
همراه با قطبی بهترین عملکرد خود در تاریخ لیگ برتر را در پایان هفته نهم 
داشــتند و با ۲۱ امتیاز صدرنشــین لیگ هم بودند. پرسپولیس آن فصل را با 
برتری در بازی هفته آخر مقابل سپاهان که با گل سپهر حیدری در وقت های 
اضافه به دست آمد، به دومین قهرمانی در لیگ برتر رسید. برانکو ایوانکوویچ 
اولین قهرمانی خود همراه با پرســپولیس را در لیگ شــانزدهم کسب کرد. 
پرسپولیس همراه با برانکو در پایان هفته نهم، ۱۹ امتیاز داشت و صدرنشین 
بود. پرسپولیس آن فصل سه هفته مانده به پایان بازی ها، اولین قهرمانی خود 
همراه با برانکو و ســومین قهرمانی در لیگ برتر را جشن گرفت. سرخ پوشان 
فصل بعد هم همراه با برانکو در پایان هفته نهم با ۲۰ امتیاز صدرنشین بودند 
و در پایان فصل به قهرمانی دوم خود با مرد کروات رســیدند. پرسپولیسی ها 
در ســومین فصل قهرمانی خود همراه با برانکو در لیــگ برتر تا پایان هفته 
نهم، ۱۹ امتیاز داشــتند و بعد از پدیده ۲۰ امتیازی و ســپاهان ۱۹ امتیازی که 
تفاضل گل بهتری نســبت به این تیم داشت، در رده ســوم جدول رده بندی 
قرار داشــتند. سرخ پوشان در نهایت آن فصل در قهرمانی های خود همراه با 
برانکو در لیگ برتر هت تریک کردند. برانکو بعد از آن قهرمانی و پشــت ســر 
گذاشتن روزهای طلایی همراه با پرســپولیس، در نهایت از این تیم جدا شد. 

لیگ نوزدهم را پرسپولیســی ها با گابریل کالــدرون آرژانتینی آغاز کردند و با 
یحیی گل محمدی به پایان رســاندند. آنها در آن فصل بدترین عملکرد خود 
در فصل های قهرمانی را تا پایان هفته نهم داشتند؛ پرسپولیس در پایان هفته 
نهم، با ۱۶ امتیاز بعد از پدیده، سپاهان و تراکتور در رده چهارم جدول رده بندی 
ایســتاده بود. کالدرون در تعطیلات زمستانی از پرسپولیس جدا شد و یحیی 
گل محمدی جانشــین او شد و سرخ پوشــان همراه با یحیی در قهرمانی های 
خود در لیگ برتر پوکر کردند. فصل گذشته بازی های تیم ها به صورت نامرتب 
در مقاطعی برگزار شــد. در زمانی که تمام تیم هــا ۹ بازی انجام داده بودند، 
پرســپولیس کمتر از این فصل امتیاز کســب کرده بود و بــا ۱۵ امتیاز بعد از 
اســتقلال ۱۶ امتیازی در رده دوم جدول رده بندی قرار داشت. پرسپولیسی ها 
در نهایت فصل را با قهرمانی در لیگ برتر به پایان رساندند. با اشاره به همین 
موضوع می شود به این نتیجه رسید که در فصل های قهرمانی پرسپولیس در 
لیگ برتر، فقط یک فصل بوده که این تیم کمتر از این فصل امتیاز کسب کرده 
بود و در نهایت توانســت قهرمان لیگ شود. آنها در لیگ های اول و نوزدهم 
به اندازه این فصل امتیاز کســب کرده بودند و در نهایت قهرمان شدند. شاید 
مواردی که در بالا عنوان شــد دلگرمی ای برای هواداران پرسپولیس باشد و 
امتیــازات این تیم تا این مقطع زمانی چندان نگران کننده به نظر نرســد؛ ولی 
مشکل اینجاست که پرسپولیس در مقایسه با فصول گذشته که خط دفاعی 
و دروازه اش نقطه قوت محسوب می شد، در این فصل مشخصا در این زمینه 
افت کرده و نشــانی از تیم منســجم فصول قبل ندارد. دیگــر نکته ای که با 
توجه به همین گزارش باید به آن پرداخت، این اســت که پرســپولیس هرگز 
در فصولی که با این امتیازات به قهرمانی رسیده، در هفته نهم، در رده ششم 
جدول رده بندی قرار نداشــته و به غیر از یک مــورد، نهایتا باید با یک تیم در 
بالای جدول رقابت می کرده اســت. شــاید این دو نکته موضوعاتی باشد که 

اندکی هواداران پرسپولیس را پریشان خاطر کند.

باید نگران پرسپولیس بود؟
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آگهى دعوت مجامع عمومى عادى به طور فوق العاده و فوق العاده انجمن صنفى کارفرمایى 
سى ان جى کشور

در  اجراى مفاد اساسنامه و پیرو درخواست بیش از یک سوم اعضا انجمن صنفى از کلیه 
اعضاى محترم  دعوت مى شود تا در جلسه مجامع فوق العاده و عادى به طور فوق العاده 

که راس ساعت14روز سه شنبه تاریخ1400/07/20به صورت آنلاین برگزار مى گردد 
حضور به هم رسانند. 

ضمنا شیوه برگزارى مجمع آنلاین در سایت انجمن اطلاع رسانى خواهد شد.
دستور جلسه مجمع عمومى فوق العاده

- اصلاح اساسنامه و درج نحوه برگزارى مجامع عمومى به صورت مجازى
دستور جلسه مجمع عمومى عادى

-انتخاب اعضاى اصلى و على البدل هیئت مدیره و بازرسان و هیات داورى  
-رسیدگى و تصمیم گیرى در مورد گزارش مالى و بودجه عادى سالانه انجمن صنفى

                                                محسن جوهرى    نماینده دست کم یک سوم اعضاء

 (GTXI) برگ سبز خوردو سوارى پراید صبا
مدل 1387

رنگ نقره اى متالیک به نام مریم منطقى
S1412287834610 به شماره شاسى

و شماره پلاك 86644 و42 
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط مى باشد.
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